UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Vita Et Virtutes Venerabilis Patris Lvdovici De Ponte,
Societatis Jesu**

Lamparter, Heinrich

Jngolstadii, 1662

Cap. V. Fama & sensus gravissimorum hominum de Ludovico.

urn:nbn:de:hbz:466:1-43978

mnia. Interim tamen novo Vt-
bani VIII. decreto, usque ad an-
num ab obitu ejus quinquagesi-
mum, suspensum fuit totum hoc
procurandi publici cultūs, nego-
tium.

CAPUT V.

*FAMA, ET SENSUS GRA-
VISSIMORVM HOMINVM
DE LVDOVICO.*

I.

Quanta fuerit Ludovicus in existimatione virtutis, & sa-
pientiae apud omnes, qui norānt
eum, prolixus ero, si demonstrare
voluero verbis, ac tabulis eorum,
qui hoc testati sunt. Obiter aliqua
perstringam. Henriquez Pimentel,
prius Vallisoletanus, postea Con-
chensis Episcopus, ait; se, cùm au-
disset Ludovicum esse virum per-
doctum, excellentis, & heroica
virtutis, raræ, ac singularis pruden-

e & consilij, multum communississe cum illo, tam de privatis an*n*te sus rebus, quam de Officio Pastorali, & obsequio divino; semp*er*que invenisse in eo consilium & consolationem, qualem promise*at* sibi de illius sanctitate, doctrina prudentia. Talem etiam habitu fuisse tota Vallisolet*o*, & ab omnis generis hominibus consultum, unquam virum perfectu*m*, & extraordinari*ae* virtutis, ac periti*ae* magistrum spiritu*s*. Joannes Hurtadus de Mendoza, Archidiaconus de Campo, dixit, à se annis 50. cognitum, & habitum fuisse Ludovicu*m*, unquam virum Apostolicum, virtutis perfecta*m*, & rara*ae* sanctitatis: demque judicium commune de illo fuisse. Unde etiam ipse magna cum reverentia semper egerit cum i*o*; nec arbitrari se majorem magistrum spiritu*s* extitisse illis temporibus, aut etiam ullum, in quem tanta

tanta simul prudentia, humilitas,
amor Dei, zelus animarum, & acu-
men ingenij cōvenerint, quamvis
non deessent, qui aliquo decorum
istorum ei non cederent.

II.

P. Andreas de Ponte, Domini-
canus, testatur eum, tum alibi, cū
in Ordine suo, ut virum sanctum
venerationi fuisse: plurimōsque
Magnates ac Principes sibi gratu-
latos, quōd tamē fratrem germanum
haberet. Bartholomaeus de
Segura, Benedictinus, Conciona-
tor Regis Catholici, dixit, se felicē
futurum, si mori potuisset illo præ-
sente. Joannes Requesenius, Mar-
chio de Villar, se inter omnes, quos
noverat, suspexisse capacitatem,
& sanctitatem illius. Antonius de
Campo Rotundo, Præses nego-
tiorum Regis, sibi semper visam
esse mirabilem ejus vitam, & exem-
plum Joseph Gonzalez, è Consilio
Regis;

legis; eum tanquam virum eximię
inicitatis, ab omnis conditionis
omnibus consultum de sua salu-
& hanc de illo opinionem etiam
post mortem fuisse. Mariana de S.
oseph, Recollectarum Fundatrix,
cripsit, cum propter continuam
attentionem anithi sui in D E O,
magnam omnibus, qui agebant
cum ipso, injecisse reverentiam,
& estimationem suę sanctitatis,
propter quod etiam non potuerint
consuetudine ejus avelli. Mencia
de Padilla, notissimae virtutis, pro-
fessa est, nullis verbis explicari pos-
se, quām sublimis fuerit sanctita-
tis Ludovicus: séque à multis au-
divisse, nihil unquam in verbis, aut
actionibus ejus deprehēsum, quod
nō referret clarissimam virtutem,
quia semper omnes ad majorem
Dei honorem direxerit. Omitto
elogium D. Petri de Orozco, quo
in laudes Ludovici consumpsit o-
mnia

Ce mnia

402 Lib. III. Cap. V. Fama &
mnia myrothecia eloquentia, nraesentia
mio forsan, (ut alicui videri posset) que eu
erga Patrem suum spiritualem fundo, co
dio, summis eum Sanctis adaequans, sifrena

III.

Ponderosior videri poterit Ep. famili
scopi Vallisoletani commendatio, itemius
qui in suis ad Summum Pontificem, sus, &
7. Aprilis Anno 1627. datis, postullam et
acceptas & discussas informatio, quasi ru
nes, de Ludovico sic scripsit. Hanc ruisse,
virum insignem invenimus, multum rem, qui
processisse in omni genere virtutum, ut orare
& tam ardentem fuisse in amore erga medium &
DEV M, ut inflammati affectus eum illustrato
perduxerint ad terminos amittendi verbis ej
vitam, naturalem; salutis aliena tam imposita
studiosum, & sollicitum, ut plus quambus facil
annis 40. nemo viderit otiosum, sed uniuers
agentem semper cum DEO in oratione rando
aut sacrificio, aut laborantem in bonis sacra
animarum, docendo, concionando, con- fuit; tam
fessiones excipiendo, dando consilia, ro sua o
respondendo ad proposita sibi dubia, sacri fac
presen-

V. Fama & existimatio de Lindovico. 463
ntia, n*on* presentibus ore; absentibus, qui un-
tri posset lique eum consulebant, scripto; vi-
alem studio, cōsolando, exhortando infirmos,
læquam suistendo peste correptis, alijs pieratis
peribus se occupando. In devotione,
erit Ep. & familiaritate cum D E O tam fuit
endatio, ut nimis, ut vir religiosus, gravis, do-
mesticem, & boni exempli, cūm præteriens
tis, post illam eius, audito magno fragore,
formatio quasi rumperentur trabes recti, ape-
nit. Hanc uisser, viderit hunc venerabilem Pa-
, multum rem, qui cum spiritu accensus, incipie-
vit ut orare, splendore quodam divino ad
nore erga medium globi, medio corpore opertum;
Et usum illustrato capite & pectore. Et ut ex-
mittendi verbis ejus, & gravi venerandaque
iena tam impositione membrorum, & actioni-
us quamvis facile erat colligere, incedebat in-
sum, sed uintuua presentia DEI. Totas noctes
oratione uando consumebat coram sanctissimo
in boni sacramento, cui singulariter devotus
ido, con- fuit; tam saep illud visitando, ut altero
consilie, pro sua occupatione sufficeret. Quotidie
i dubia, sacri faciendi causâ surgebat è lecto;
presen.

Ce 2 etiam

etiam in gravissimis morbis, ac debilitate corporis, ut videretur constans tantum pelle & ossibus. Quod si quid extraordinarium accidisset, ut (quod raro contigit) Sacrum ipse facere non posset, ex alterius manu divino se Panificiebat.

IV.

Tam fuit humilis, ut singulariteritate totâ vitâ suâ celaverit revelationes, illustrationes, & favores, quos ei DEVS inter sua sancta exercita exhibuit, ut nescirentur, donec DEVS alijs probatae vita hominibus ea manifestavit. Cumque tam perspecta ac venerratae prudentiae fuerit, nunquam auditum est ab eo verbum, quod oleret astimationem sui ipsius, aut operum suorum, raro silentio dissimulante dona divinitatis ipsi data; & magna modestia subciendo judicium suum alijs, omni parte ipso inferioribus. Patientia suis admirabili, ut nemo meminerit eum videre lamentantem in acutis doloribus,

guttae articularis, & alijs morbis,
ac debilitate, quorum erant morsus acerrimi: ipsorum
constans ita silentio pressit, ut longo tem-
pore ignoti essent etiam domesticis. Hi
erò sic eum debilitarunt, multis annis
que ad mortem, ut mirati sint omnes,
illa extrema infirmitate hominem
esse vivere: docti adeò & experientes
Medici, quibus perspecta erat eius con-
lari dext
rit rev-
erit reue-
cita ex-
EV S alij
anifesta-
ac vena-
am audi-
ret assi-
m suorū
divinū
tia subi-
omni ex-
ntia fuis-
it eum-
s dolori-
bus,

lario naturalis, judicarint eam ani-
nam in talis corpore, sine miraculo, con-
ores, quos truari non posse; quod ipsum note-
ritus hominibus de caelo est indica-
m, Contumelias, quibus oneratus est
diquando, sic accepit, ut nec verbo, nec
modo se ulcisceretur, cum posset fa-
lime. Permisit uno se oculo capi, ne
manifestaret, quod patiebatur: atque
nisi nulli dixit, nisi valde spiritualis
persona, ut suo eam exemplo animaret
id perferendos dolores, amore DEI,
um silentio & patientia. Strictè serva-
vit propositum, quod fecerat, non ape-
ndi, que patiebatur, nisi ad hoc ad-

Ce 3 strin-

406 Lib. III. Cap. V. Famae
stringeretur in conscientia. In toto unius no-
pore solam dexteram, & caput liberum dicum
a doloribus habuit: quibus tam validis ligare
fuit obnixus, ut semper se laboribus effecte
exerceret usque ad paucas horas ante viam vi-
excessum: in mediis doloribus, & maiores
xima debilitate composuit, ac sua manu sanguinaria
scripsit undecim volumina, quaenamq[ue] imo
in lucem valde spiritualia & utilia, unie-
prater alios tractatus, quos scriptis intentis
reliquis.

V.

Puritas animi & corporis angelica
fuit, ut sicut ejus Confessarij, virili- Pauper
giosi, prudentes ac doctri testatur, nun- sum ser-
quam, ne in generali quidem confi- ret, qui
fione deprehēsum sit peccatum lethale corpor
in quounque genere; sed ne veniale stinen-
quidem è genere mortalium. Imō refi- us ami-
rūt, quam exacte servarit votum, anta in-
multos annos edidit, non admittens
scienter ullum veniale: quod quidem
votum, indicium & argumentum ob- elicati
magna perfectionis, quam in ejus acti- stentia
nibus

In toto omnibus notarunt semper, qui sunt veri & liberum cum illo. Et quamvis Regulae non tam validi ligarent sub peccato, tamen eas tam laboribus effecte servavit, ut nullam sit unoras animi umbras transgredi, nec ea, quae superius, & maiores ordinaverant; neque repudia suam tantiam unquam ostendit in obedientia eius, immo cum esset Rector, & Provincia & utilia, uniè subdatis eum subiecisset, quoad scriptas intentias, & asperitates corporis, ne iruore spiritus modum excederet, promis & accuratè illi obedijt.

V I.

Paupertatem totâ vitâ suâ tam strixur, num servavit, nihil ut amplius admis-
m confessum, quam præcisè necessarium tegen-
m lethale corpori, & libros ad sua studia. Ejus
e venustus in admirationem rapuit
Imoratus amicos, ac pœnitentes, quod in-
sum, annita infirmitate & indigentia nihil
dimitundi delicii admireret, neque aliud quid-
ad quidam per modum medicamenti. Prä-
sentum abdavit se delicijs fructuum, & alijs, pro
ejus actione stentando se contentus pauxillo car-
nibus

Cc 4 nia

nis concisa, quam tamen post horas duas magnas rei cedere cogebatur, ideoque cibus et suæ, insipidus ei magis tormento, quam de villa quæ letationi fuit, ac fassus est, si licet et se hinc ejus potius excessum è vita, quam cibum iu, ut in sumptum. Tam inclementer habuit memoriam corpus quoad alia genera penitentia, ut etiam tempore, quo per quietem reficiendum erat, modico, quod orationi subtraxit, illud somni capiendi causa in nudum afferem abijcerit: cilicijs utebatur valde sape: flagellabat se atrociter quotidie, iametsi videretur nihil habere, nisi ossa; abstinebat recreationibus concessis, neque visus est ullam relaxationem querere: patiebatur ardentem & continuam fumim, neq; tamen unquam bibit extra consuetu tempora cibi sumendi; fuitque potius ejus paucarum unciarum: & cum sis glisceribus morbis accenderetur, rara visus est aliquid ei concedere,

VII.

Providentia DEI sic officiebatur, in magnam

V. In suis gravium virorum de Ludovico. 409
oras puerorum agnam in ea quietem inveniret ani-
que cibum ne sua, & omnes hortaretur ad eam
quam de villa querendam, omnino se resignan-
ticeret, si hinc ejus amorem paternum: suadens
m cibum iu, ut in suis afflictionibus habeant in
er habuit memoria & corde hac verba; Fiat,
ra paenitentia Domine, in me, de me, per me, cir-
per quiete, tame, & circa omnia mea, tua san-
o, quod tissima voluntas, nunc, & semper,
ni capi bin aeternum, amen. Aique his,
bigeret: nimmo cordis sensu prolati, ipse met in
gellabat suis doloribus perebat levamen. Iudicia
deretur DEI venerabatur profunda cum reve-
ebat re- tentia, & cum in Psalmis occurserent
visus est ista verba: Terribilis in consilijs
patieba super filios hominum, illa singulari
im, neq; ponderatione recitabat. Ea, qua DEVS
consueta circa animas decernit, & gravitatem
ue potut culparum suarum, tam vivarum apprehen-
sum situr sione conceperat, ut cum surgeret ab
ur, raro examine, semel, iterumque contremue-
ris locus, in quo erat.

VIII.

In magisterio spirituali tam excel-
Ce s lens

lens fuit, ut videretur penetrare corda
venientium ad se consilij causa, decla-
rando eis dubia sua, quae ipsimet expli-
care non poterant. Nec scitur ullus ab
eo recessisse, cui satis factum non sit. Et
proppter hanc intelligentiam, & ma-
gnam suam doctrinam, ac sapientiam,
quam DEVS ei dederat, venerunt ad
eum in suis dubijs, tanquam ad oracu-
lum, ex omni genere hominum. Eccl.
siastici & seculares, Nobiles, Dynaste,
Prelati & Religiosi: quibus omnibus
dabat consilia, & directionem, magno
cum zelo, charitate, & satisfactione,
fructuque animarum suarum.

IX.

Gratiam habuit à DEO cognoscendi
cogitationes hominum; quas & mani-
festavit quibusdam, pro ipsorum bono.
Prædictum futura, quæ etiam sic eveni-
re, sicut ipse prædicterat. Habuit mul-
tas Revelationes à DEO, quarum ali-
quas sua manu scriptas reliquit, sed
præ humilitate, absque suo nomine, con-

genitus

e corda
decla-
expli-
llus ab
sit. Et
r ma-
uiam,
nt ad
oracu-
Eccl-
asta,
nibus
agnos-
tione,
cendo
nani-
bono-
vene-
mul-
ali-
sed
con-
nime
ius
dixisse, quod eas habuerit aliquis
societate. Multos alios favores, &
vaciones miraculosas accepit à DEO,
n sanctos Angelos. Cœpit scribere
vs libros peculiari impulsu, & instin-
tu divino ad hoc opus eum vocante,
im defecissent ei vires ad alia mini-
stria, è sancto instituto sua Religionis.
Doctrina horum librorum, & spiritua-
lis fructus ex eis, in tota Christiani-
tate, collectus, clare testantur, quo spi-
ritu scripti sint: quando in omnes ferè
langas Europæ translati, extendunt
omnes Fideles institutionem, & ma-
gisterium huius sapientis, & religiosi
viri; qui in illis adhuc laboravit pau-
choris ante mortem, & dum etiam-
sum scribebat, petivit ultima Sacra-
menta, gnarus adesse jam ultimam ho-
ram vita suæ. Hæc hactenus pius ac
zelosus ille Prælatus: qui cum ad-
didisset felicem Ludovici mortem;
frequentiam eorum, qui ex omni
ordine, ac natione præcipuorum
hominum.

hominum, illi venerunt exequias,
communem acclamationem, &
prædicationem ejus sanctitatis; re-
velatam hominibus, probatæ vir-
tutis & exempli, gloriam ejus, &
honorem, quem inter cœlites ha-
bet; beneficia divinitùs ad eius in-
vocationem impetrata; ac denique
miraculum corporis, posteaquam
ultra 20. menses ac totidem dies,
terræ infossum fuerat, ita cœpti
corrumphi, ut sine omnifœtore es-
set, ac cerebrum integerimum in
testa; humillima supplicatione
petit à Summo Pontifice, ut pro
communi solatio, & ornamento
Ecclesiæ, ad honorem & gloriam
Dei, dignetur jubere, ut ritè fiant
informationes juridicæ.

X.

Humanis testimonijs accedat
unum è cœlo. Audierat Marina
de Escobar, cùm informationes de
Ludovico sumerentur, se quoque
imod.

V.
equias,
nem, &
tatis; re-
patæ vir-
ejus, &
elites ha-
ciusin-
denique
eaquam
em dies,
tæ cœpti
etore cl-
mum in
carione
, ut pro-
iamento
gloriam
itè fiant
accedat
Marina
iones de
quoque
inten-

Sensu virorum graviū de Ludovico. 413
interrogatum iri, ut ea referret sub
religione juramenti, quæ norat de
illo. Anxia super hac re, quod ar-
cana sua nulli, nisi Confessario de-
tegere soleret, & nunquam cum
tremenda divini nominis interpo-
sitione aliquid edixisset, saepius à
Deo petivit exitum ejus perplexi-
tatis. Cùm adfuit illi conspicuus
S. Franciscus Xaverius, cum Ludo-
vico, & quatuor Angelis. Stetit Xa-
verius, Ludovico sedete in solio, &
intuitus Marinam multa cum signi-
ficatione amoris, omni dubitatio-
ne mentis per claræ lucis infusio-
nem exempta, dixit ei disertis ver-
bis. *In tuo juramento dicas hac verbas:*
Te omnes revelationes & visiones,
quas dixisti, pro certo habere, quod to-
ia sint à Domino nostro, cum approba-
tione Confessorum tuorum; & quod,
quando erat occasio loquendi de hoc ve-
nerabili viro, semper audieris admi-
rabiles virtutes, & res magna religio-
nis,

nis, exempli, spiritus & sapientia: & sic
iriginta circiter annis, quibus egli se de-
cum eo de gubernatione anima tua, &
illi confessus, idem fueris expertus
valde magna charitate, ac zelo juvin-
di animas, devotum & sanctum spiri-
tum, admirabilem & sanctam doctri-
nam. Ad haec omnia tacente Ludo-
vico, dicebat illa intra se; Sanctus Pa-
ter, Ludovice, cur nihil dicis ad illam,
quae audivisti? cui cogitatione Lu-
dovicus respondit, se contra divinam
veritatem niti non posse. Subintu-
lit S. Xaverius, Deum esse summam
Veritatem, qua nec fallere potest,
nec falli. Admirati porrò, cum stan-
te Apostolo Indianorum sederet Lu-
dovicus, dixit Xaverius; scias apud
Beatos magistris sacræ Theologiz-
institutis & illustratis à Spiritu sa-
cra, qualis Pater hic fuit, sua quoque
esse insignia, & notas magisterii sunt
& quod scripsit hic sanctus Pater
inspiratus à Spiritu sancto scripsisse
& ha-

V.
Sensus virorum graviū de Lüdōvico. 415
pietatis & sic omnibus Christianis tradidis-
uibus egli se doctrinam perfectionis. Postea,
cū docuissent eam, quanto in-
xpertacum honore oporteat habere Magistros.
Zelo juvans ac ministros doctrinæ cœlestis, &
ctum spiritum tam doctrinam privatim ad Marinam
spectantia, desierunt videri.

Hæc de venerabili viro, Ludo-
vico de Ponte, ex ejus vita, per
R. P. Franciscum Cachupinum,
Societatis nostræ Theologum, &
Qualificatorem sancti Officij, fusè
ac diligentissimè Castellano Idio-
mate, summa cum fide, tam ex
proprijs Lüdovici manu scriptis,
quam ex juratis informationibus
cōposita, placuit excerpere; quod
& sufficere ad cognitionem illu-
strium rerum, ac virtutum illius
existimarem, & Lectori, brevitatis
amanti, ad aliquem animi sui fflu-
ctum inde colligendum. Nos etsi
profitemur Beatorum & Sancto-
rum honores illi arrogare nos-
velle, cū id judicium solius sit
Sedis

416 Monita quadam P. Ludovici,

Sedis Apostolicæ: audemus tamen
eam beatitudinem illi, adhuc in
terra degenti, afferere, quam S.
Ambrosius constituit in altitudine
sapientie, suavitate conscientia, &
sublimitate virtutis: quæ omnia
fuerunt in eo luculentissima.

MONITA QUÆDAM, ET
SENTENTIÆ EX MEDITATIONE COLLECTÆ AB
LUDOVICO, ET AB
eodem annotata;

FAc pro Deo, quod potes; &
Deus faciet pro te, quod tu
non potes.

2. Bene fac parva; & Deus te
juvabit, ut possis majora.

3. Ne differas bona tua proprie-
tatis: quia si jam non facis, quod tenebis
potes, quotidie poteris minus.

4. Accipe dulcia huius vita-
maris, amara producibus, &
bebis pacem.